ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 23 августа 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Баитовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Ефремовой А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Обабковой О.В.,

при секретаре Зотеевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в ноябре 2018 г. ФИО1, «С», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – «Соучастник») и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – «Соучастник 2»), имеющее возможность получать синтетические наркотические средства, осознавая противоправность и преступность своих действий, с целью систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, решили создать на территории г. Кургана преступную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. С этой целью, для создания обширной сети незаконного сбыта наркотических средств, создали «бесконтактную схему» их сбыта, исключающую визуальный контакт с приобретателями наркотических средств, как наиболее оптимальную, и не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами.

В соответствии с разработанной преступной схемой, ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», разработали план преступной деятельности, согласно которого посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сети «Интернет») в специальной программе, позволяющей мгновенно обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, распределили между собой роли в преступном плане, при этом ФИО1 и «Соучастник» должны были выполнять функции «фасовщика» и «закладчика». Для связи между собой соучастники в сети «Интернет» также использовали специальную программу, при помощи которой ФИО1 и «Соучастник», исполняя свою роль в совершении преступления в качестве «фасовщика», получали от «Соучастника 2» информацию о месте нахождения тайника с крупной партией наркотических средств и психотропных веществ, приисканных «Соучастником 2» для дальнейшего незаконного сбыта, осуществляли незаконное хранение, фасовку на разовые дозы для розничной торговли, упаковку полученных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта, далее выполняя роль «Закладчика», расфасованные разовые дозы наркотических средств помещали в тайниковые «закладки», для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и используя сеть «Интернет» сообщали при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору» их местонахождение. 

Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был сделать заказ через специальную сеть «Интернет». «Оператор», получив от покупателя заказ на приобретение определенного количества наркотического средства, сообщал покупателю наркотического средства номер виртуального счета электронной платежной системы, на который необходимо перечислить денежную сумму, цены на синтетические наркотические средства. Затем, «оператор», отслеживая в режиме реального времени, через сеть «Интернет», поступление от приобретателя наркотического средства денежных средств, и убедившись в поступлении ожидаемой суммы, сообщал покупателю путем переписки в интернет программе или посредствам СМС-сообщений, адрес и точное место тайной «закладки», где последний мог забрать наркотическое средство в соответствии с оплаченной через электронную платежную систему суммой.

Расчет за сбыт наркотических средств ФИО1 и «Соучастник» получали на свои банковские карты.

Указанная схема позволяла ФИО1, «Соучастнику» и «Соучастнику 2», не имея в процессе незаконного сбыта непосредственного контакта с приобретателями наркотических средств и не рискуя быть задержанным при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Таким образом, ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство в крупном размере – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовые дозы в 11 пакетиков общим весом не менее 5,57 грамма. 

После чего ФИО1 и «Соучастник», действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану 6 ноября 2018 г. в период до 17 час. 10 мин., осуществляя роль «закладчика» пришли в ГСК № 93 в г. Кургане в лесной массив, с целью подыскать места для тайников, где ФИО1 и «Соучастник» решили разместить часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 5,57 грамма, намереваясь сообщить информацию о месте нахождения тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в ГСК № 93 в г. Кургане в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93, после чего в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято 11 свертков массой 5,57 граммов. 

Кроме того, в ноябре 2018 г. но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства в крупном размере – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, весом не менее 13,39 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 71,52 граммов, 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,88 граммов, 

<

данные изъяты>, массой 2,45 грамма, психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 43,52 грамма, которые ФИО1 и «Соучастник» хранили в квартире по адресу: г. Курган, 

<

адрес>, с целью дальнейшей расфасовки по пакетикам и, осуществляя роль «закладчиков», размещения их в тайники на территории г. Кургана, с намерением сообщить информацию о месте нахождении тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в ГСК № 93 в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 60 метров от гаража № 447 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовые дозы, после чего ФИО1 и «Соучастник» действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 22 час. 20 мин., осуществляя роль «закладчика» в преступной группе подыскали место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 30 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане, для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон. 

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождения тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовую дозу, после чего ФИО1 и «Соучастник», действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 22 час. 32 мин. осуществляя роль «закладчика» в преступной группе подыскали место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, содержащую 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 35 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон. 

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождении тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 «Соучастник» расфасовали на разовую дозу, после чего ФИО1 и «Соучастник», действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 22 час. 44 мин. осуществляя роль «закладчика» в преступной группе подыскали место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,47 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 37 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане, для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон. 

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождения тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовую дозу, после чего ФИО1 и «Соучастник» действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 22 час. 54 мин., осуществляя роль «закладчика» в преступной группе подыскали место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,51 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 42 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон.

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождении тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 часов 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовую дозу, после чего ФИО1 и «Соучастник» действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 23 час. 4 мин., осуществляя роль «закладчика» в преступной группе подыскали место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 47 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане, для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон.

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождения тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовую дозу, после чего ФИО1 и «Соучастник», действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 23 час. 14 мин., осуществляя роль «закладчика» в преступной группе подыскали место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,52 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 52 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон.

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождения тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовую дозу, после чего ФИО1 и «Соучастник» действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 23 час. 24 мин., осуществляя роль «закладчика» в преступной группе место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 57 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане, для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон.

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождения тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. в 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Кроме того, в ноябре 2018 г., но не позднее 17 час. 5 мин. 6 ноября 2018 г., ФИО1, «Соучастник» и «Соучастник 2», умышленно, из корыстных побуждений, совместно, по предварительному сговору между собой, с целью незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и «Соучастник» расфасовали на разовую дозу, после чего ФИО1 и «Соучастник» действуя совместно и согласовано между собой, следуя общему преступному плану, 6 ноября 2018 г. в период до 23 час. 30 мин., осуществляя роль «закладчика» в преступной группе подыскали место для тайника, где ФИО1 часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-

<

данные изъяты> массой 0,53 грамма, составляющей значительный размер, поместил в тайник в 62 метрах от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане для последующей продажи наркопотребителям, а «Соучастник» при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной «закладки» и записал ее адрес и координаты на имеющийся вышеуказанный сотовый телефон.

После этого ФИО1 и «Соучастник» продолжили движение, намереваясь сообщить информацию о месте нахождения тайников наркотических средств используя сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, с установленной специальной программой «оператору».

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и «Соучастник» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 6 ноября 2018 г. в 17 час. 5 мин. были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на расстоянии 60 метров от гаража № 447 ГСК № 93 в г. Кургане. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении соучастников преступлений, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО5 поддержала мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 11 февраля 2019 г. между заместителем прокурора г. Кургана Гармашем А.А. и ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в ходе расследования настоящего уголовного дела, активно способствовать раскрытию и пресечению преступлений, связанных с незаконном оборотом наркотических средств, психотропных веществ, изобличению лиц их совершивших, путем дачи признательных показаний при допросе в качестве обвиняемого, подтверждения своих показаний при проведении проверки показаний на месте, а также принятия участия в иных следственных действиях, направленных на установление лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1, а также иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения, при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора г. Кургана Гармашем А.А. в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО1 выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц в соответствии с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый ФИО1, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, изъятых при обследовании в 

<

адрес> 1 микрорайоне в г. Кургане, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по каждому из восьми преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотических средств в значительном размере – по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность ФИО1, который на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на его исправление.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает по каждому из преступлений его активное способствование их раскрытию и расследованию, изобличению соучастников путем дачи подробных признательных показаний, а также активное способствование в раскрытии иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличению других лиц, причастных к их совершению.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому из преступлений, за исключением преступления по факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых при личном досмотре у ФИО1, суд признает явку с повинной, поскольку подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам сведения о хранении наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего сбыта, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также добровольно сообщил о местах сделанных им совместно с «Соучастником» восьми «закладок» с наркотическими средствами, которые потом добровольно им были выданы.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень тяжести совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, суд полагает, что ему не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое более мягкое наказание не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимого. 

При назначении наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, фактические обстоятельства преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований, для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую.

Учитывая обстоятельства дела, а также вышеуказанные данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, полагая, что основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого. Поскольку преступление совершено подсудимым без использования должностных полномочий, суд также не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд изменяет меру пресечения ФИО1 на заключение под стражу.

Для отбывания подсудимым наказания суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств, за исключением двух банковских карт, разрешена приговором Курганского городского суда Курганской области от 30 июля 2019 г.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – по 5 лет 6 месяцев лишения свободы за каждое;

по каждому из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – по 4 года лишения свободы за каждое.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания ФИО1 под стражей с 23 августа 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественное доказательство – две банковские карты, находящиеся в уголовном деле, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Е.В. Баитова